shepherd came to seek the one that was lost.”⁴⁶ A text which often elicited Christological allegory was Isaiah 7:15: “[Emmanuel] will eat butter and honey, until he knows how to refuse evil and choose the good.”⁴⁷ Abbot Absalon does what many did when he correlates the butter and the honey with the divinity and humanity of Christ: “Christ was made Emmanuel, that is, God with us, showing himself [to be] equally God and man: God, in as much as he ate butter by assuming human nature, and man, in as much as he ate honey by receiving the sweetness of divinity in himself.”⁴⁸ He then pursues the allegory:

Therefore, just as in honey the divinity of Christ [is signified], so also in butter his humanity is signified. And perhaps by a fitting similitude is the human nature in Christ figured by butter. For butter is rich, suave, liquefied and nourishing. The richness of butter pertains to the mystery of his conception; sweetness to the humility of his nativity; liquefaction to the bitterness of his passion; nourishment to the sacrament of our redemption.⁴⁹

⁴⁶ Ivo of Chartres, “Sermo V,” in *De ecclesiasticis sacramentis et officiis ac praeceptis per annum festis Sermones* (PL 162:554C): “Duo quippe hirci duas significant in Christo naturas: humanam, in qua passus est pro reconciliatione nostra, quam significat mactatus hircus pro peccato; alteram divinam, quam significat hircus, qui per hominem paratum, id est per seipsum mittitur vivens in desertum illud scilicet, in quo relictis nonaginta novem ovibus, bonus pastor unam venit quaerere, quae perierat (Lk. 15).”

⁴⁷ On Richard of St. Victor’s Christological interpretation of this text, see Boyd Taylor Coolman, “Harmony of Similar and Dissimilar Things in Richard of St. Victor’s *De Emmanuele*,” in *Transforming Relations: Essays on Jews and Christians throughout History in Honor of Michael A. Signer* (Notre Dame, Ind.: University of Notre Dame Press, 2010), 125-49.

⁴⁸ Absalon of Springiersbach, “Sermo VII,” in *Sermones* (PL 211:51B): “et Christus factus est Emmanuel, id est, nobiscum Deus, Deum pariter et hominem se demonstrans, ut in eo quod Deus butyrum comederet naturam humanam assumendo, et in eo quod homo mel comederet, divinitatis dulcedinem in se suscipiendo.”

⁴⁹ *Ibid.* (PL 211:49A-B): “*Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum* (Is. 7). Quia tamen Emmanuelis nostri cibus spiritalis est, videamus quid significant ista fercula, [49B] quorum alterum, id est butyrum, de uberibus, reliquum, id est, mel, de floribus elicitor. Sicut ergo in melle Christi divinitas, ita et in butyro ejus humanitas significata est. Et congrua fortassis similitudine, per butyrum humana natura in Christo figuratur. Est enim butyrum pingue, suave, liquefactivum et nutritivum. Pinguedo itaque butyri refertur ad mysterium conceptionis, suavitas ad humilitatem nativitatis, liquefactio ad amaritudinem passionis, refectio ad sacramenta nostrae redemptionis.”